АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЧАЧЬЕВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 августа 2011 года                                                                                    № 6
О системе оплаты труда работников

муниципальных учреждений культуры МО «Зачачьевское»
1. Распоряжение «Об оплате труда работников учреждений культуры администрации муниципального образования «Зачачьевское»» № 66 от 23 декабря 2010 года отменить.
2. Утвердить Положение «О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Зачачьевское»».

3. Контроль за выполнением Решения возложить на бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов МО «Зачачьевское».

4. Постановление вступает в силу и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2011 года.

Глава МО «Зачачьевское»                                       А.В.Анциферов

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы

МО «Зачачьевское»

от « 22 » августа 2011 г. № 6
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда работников
 муниципальных учреждений культуры

Настоящее положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры,  разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, устанавливает единые условия оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Зачачьевское».

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение включает в себя:

- порядок определения должностных окладов работников учреждений по профессиональным квалификационным группам (приложение №1);

- перечень выплат стимулирующего характера работников учреждений, порядок, размеры и условия их применения.
- перечень выплат компенсационного характера, размеры и условия их применения.

1.2 Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема ассигнований местного бюджета и средств поступающих от приносящей доход деятельности учреждения.

1.3 Системы оплаты труда в учреждениях культуры устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, муниципального образования, содержащими нормы трудового права, а также настоящим Положением.

1.4 Система оплаты труда работников учреждений культуры включает в себя размеры окладов (должностных окладов), выплат компенсационного характера и выплат стимулирующего характера работников учреждений культуры. Установление выплат стимулирующего и компенсационного характера осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

          1.5 Штатное расписание учреждения ежегодно разрабатывается и утверждается руководителем по согласованию с главой администрации муниципального образования «Зачачьевское». Штатное расписание предусматривает все должности работников данного учреждения.

Внесение изменений в штатное расписание производится на основании приказа руководителя учреждения культуры.
1.6 Выплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Определение размеров заработной платы по основной и замещаемой должностям (видам работ), а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей (виду работ).

         1.7 Выплаты стимулирующего и компенсационного характера, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
2. Порядок определения окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и условия оплаты труда работников

учреждений культуры

           2.1 Размеры окладов (должностных окладов) устанавливаются руководителем учреждения из расчета минимальных размеров окладов (должностных окладов), согласно Приложения №1 к настоящему Положению, с учетом повышающих коэффициентов по квалификационным уровням.

            Руководитель учреждения в пределах фонда оплаты труда имеет право увеличить размеры окладов (должностных окладов), предусмотренных настоящим Положением.

           2.2 Работникам предусматривается установление повышающих коэффициентов к окладам по занимаемой должности. Решение о введении соответствующих коэффициентов принимается руководителем учреждения культуры с учетом уровня профессиональной подготовки работника. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту носят стимулирующий характер.

	Размеры повышающих коэффициентов по занимаемой должности:

	Квалификационный уровень
	Повышающий коэффициент

	1.  специалистам, окончившим образовательные учреждения высшего профессионального образования
	0,2

	2 специалистам, окончившим образовательные учреждения среднего профессионального образования (средние специальные учебные заведения), по профилю занимаемой должности
	0,1

Данные выплаты устанавливаются приказом руководителя учреждения культуры.
3. Перечень  выплат стимулирующего характера, порядок, размеры и условия их применения

        3.1 Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в виде доплат к минимальным окладам (должностным окладам)  работников в процентах к минимальным окладам (должностным окладам) или в абсолютных размерах, если иное не установлено действующим законодательством.

        3.2 В учреждениях устанавливаются следующие виды доплат стимулирующего характера:

-ежемесячная надбавка за выслугу лет;

-премиальные выплаты по итогам работы за год;

- доплата от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности

- иные выплаты, в том числе связанные с отраслевыми особенностями оплаты труда.

3.3 Ежемесячная надбавка за выслугу лет руководителям, специалистам, служащим организации производится дифференцированно в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, с момента вступления в силу настоящего Порядка в следующих размерах:

	При стаже работы
	Размер выплаты (в процентах к должностному окладу)

	От 1до 5 лет
	5

	От 5 до 10 лет
	10

	От 10 до 15 лет
	15

	Свыше 15 лет
	20

3.4 В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается:

- время работы в учреждениях культуры, искусства, кинематографии, образовательных учреждениях сферы культуры и искусства. Специалистам  культуры и  искусства засчитывается стаж работы в любых других учреждениях и организациях по профилю своей специальности.

- работникам общеотраслевых профессий в стаж за выслугу лет засчитывается работа только в учреждениях культуры, искусства, кинематографии и образовательных учреждениях сферы культуры, время работы в органах исполнительной власти, органах местного самоуправления муниципальных образований.

- время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с учреждениями культуры и искусства.

3.5 Ежемесячная надбавка за выслугу лет каждому работнику начисляется исходя из минимального оклада (должностного оклада) работника без учета доплат и надбавок и выплачивается одновременно с заработной платой ежемесячно.

При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад по основной работе.

3.6 Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

3.7 Назначение надбавки производится на основании приказа руководителя.

3.8 Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка.

В качестве дополнительных документов могут быть представлены справки государственных органов и органов местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций, подтверждающие наличие сведений, имеющих значение при определении права на надбавку или ее размера, заверенные подписью руководителя и печатью.

3.9 Ответственность за неправильный и несвоевременный пересмотр у работников размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет возлагается на руководителя учреждения.

3.10 Трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет или определения размеров этих выплат рассматриваются в установленном законодательством порядке.

3.11  Премия по итогам работы за год выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы.

При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

участие в выполнении важных работ, мероприятий.

Премия по итогам работы за год выплачивается в пределах имеющихся средств. Размер премии устанавливается в минимальных окладах (должностных окладах) и составляет один минимальный оклад (должностной оклад) работника по основной занимаемой должности.

По решению руководителя учреждения работники, совершившие в течение соответствующего периода  нарушение общественного порядка как внутри учреждения, так и вне его, грубо нарушившие трудовую или производственную дисциплину, систематически не выполнявшие порученные им задания, допустившие производственные упущения в работе, могут быть лишены премии полностью или частично.

Решение руководителя учреждения о лишении премии работника или уменьшении размера премии оформляется в виде приказа с указанием конкретных причин.

При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного года работник лишается права на получение премии по итогам работы за год.
3.12 Доплата от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности устанавливается по решению руководителя учреждения. Основанием для назначения доплаты  от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности являются платежные документы на сдачу выручки на счет или в кассу учреждения. Размер доплаты от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности составляет 10% от суммы выручки, сданной на счет или в кассу  учреждения.

3.13 Доплата от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности выплачивается только из средств, полученных от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности.

       3.14 К иным выплатам, связанным с отраслевыми особенностями труда, относится материальная помощь, выплачиваемая в размере минимального оклада (должностного оклада) по основному месту работы (по основной должности) один раз в течение года. Решение об оказании материальной помощи принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.

4. Перечень выплат компенсационного характера, порядок, размеры и условия их применения

            4.1 Выплаты компенсационного характера устанавливаются в виде доплат к окладам (должностным окладам) с учетом повышающих коэффициентов работников в процентах к окладам (должностным окладам) с учетом повышающих коэффициентов или в абсолютных размерах, если иное не установлено действующим законодательством.

             4.2 В учреждениях устанавливаются следующие виды доплат компенсационного характера:
- доплата за работу в сельских населенных пунктах, рабочих поселках,  поселках городского типа;
- доплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.

- доплаты за работы в местностях с особыми климатическими условиями.
             4.3 Доплата за работу в сельских населенных пунктах, рабочих поселках,  поселках городского типа устанавливается руководителем учреждения  к минимальному размеру оклада (должностного оклада) с учетом повышающего коэффициента по каждой занимаемой должности работником отдельно и составляет 25% от минимального размера оклада (должностного оклада) с учетом повышающего коэффициента,  работника, работающего в сельских населенных пунктах, рабочих поселках,  поселках городского типа. Перечень должностей работников культуры, которым устанавливается доплата за работу в сельских населенных пунктах, рабочих поселках, поселках городского типа установлен Приложением № 2 к настоящему Положению.
4.4  Оплата  за работу в нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации. По желанию работника работа в нерабочие праздничные дни вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного в нерабочие праздничные дни.

4.5 Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями устанавливаются в соответствии со статьями 316, 317, 318 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РСФСР от 27 ноября 1991г. № 25 , правовыми актами Правительства Архангельской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорский муниципальный район». Все выплаты, предусмотренные настоящим Положением: оклады (должностные оклады), с учетом повышающих коэффициентов,  выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера, за исключением доплаты от выручки, полученной от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности,  лицам, работающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,  увеличиваются на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

4.6 Всем работникам культуры выплачивается единовременное пособие при первичном увольнении в связи с выходом на пенсию по старости или по состоянию здоровья в размере двух окладов по занимаемой должности. Данное единовременное пособие выплачивается с учётом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях без предъявления требований к стажу работы.

Приложение № 1

к Примерному положению о новой системе

оплаты труда работников муниципальных

учреждений культуры МО «Зачачьевское»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ

окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам должностей работников муниципальных учреждений культуры
	Профессиональная квалификационная группа
	Минимальный размер оклада (рубли)

	1. Директор (заведующий) учреждения культуры

2. Заместители директора (заведующего) учреждения культуры, главный бухгалтер

3.       Заведующий филиалом, заведующий подразделением, хранитель фондов, библиограф, художественный руководитель

4.       Научный сотрудник, культорганизатор,  методист, библиотекарь, библиограф, экскурсовод, хормейстер, организатор экскурсий,
5.    Аккомпаниатор, экономист, бухгалтер, художник, педагог-организатор воспитательной работы с детьми и подростками;
6.  Руководители студий, коллективов, кружков, любительских объединений, клубов по интересам, киномеханики , инспектор по кадрам
3. 7.        Смотритель музейный; делопроизводитель, кассир, секретарь, заведующий хозяйством, механик
8.       Контролер билетов, уборщик служебных помещений

	4000,00

3400,00

3200,00
3400,00

2900,00
2700,00
2600,00

2400,00

Приложение № 2

к Положению о системе оплаты труда

работников муниципальных учреждений

                                    культуры МО «Зачачьевское»

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей работников культуры, которым устанавливается доплата за работу в сельских населенных пунктах, рабочих поселках, поселках городского типа
4. Директор (заведующий) учреждения культуры и его заместители.

5. Главный бухгалтер и его заместитель.

6. Заведующие филиалами.

7. Хранитель фондов, художник, хормейстер, библиотекарь, библиограф,

8. Художественный руководитель

9. Специалисты всех категорий: научный сотрудник, методист, библиотекарь, библиограф, экскурсовод, хормейстер, культорганизатор, организатор экскурсий, аккомпаниатор, экономист, бухгалтер, художник, педагог-организатор воспитательной работы с детьми и подростками; руководители студий, коллективов, кружков, любительских объединений, клубов по интересам, киномеханики и другие специалисты, предусмотренные квалификационным справочником.